
   

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Ilha de Itamaracá, PE, CEP 53900-000  

CNPJ: 09.680.315/0001-00  

  

  

  

  

DECRETO Nº 021/2019, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019  
  

  EMENTA: Nomeia Representantes para os Conselhos 

Deliberativo e Fiscal do Instituto de Previdência Social 

do Município da Ilha de Itamaracá – 

 ITAMARACAPREV,  designa Presidente do 

Conselho Deliberativo, fixa mandatos e dá outras 

providências.  
  

  

O Senhor MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, Prefeito Municipal da Ilha de 

Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, face o que dispõe 

o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal,   

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal Nº 1.246/2013, acerca da nomeação 

dos Representantes dos Conselhos Deliberativo e Fiscal, bem como da designação do 

Presidente do Conselho Deliberativo do Instituto de Previdência Social do Município da  

Ilha de Itamaracá – ITAMARACAPREV, pelo Chefe do Poder Executivo Municipal; e 

CONSIDERANDO solicitação da Diretora-Presidente do ITAMARACAPREV,   

  

DECRETA:  

Art. 1º. Ficam nomeados, para um mandato de 02 (dois) anos, os Servidores Municipais 

abaixo relacionados, conforme suas respectivas indicações, como Membros Titulares e 

Suplentes dos Conselhos Deliberativo e Fiscal do  

ITAMARACAPREV:  

CONSELHO DELIBERATIVO   

Representantes do Poder Executivo:  

Titular: JESAÍAS ALVES DA SILVA, Mat. 100206  

Suplente: PALMIRA GUEDES DOS SANTOS, Mat. 100293  

Titular: FRANCIANE MARIA AMARAL NUNES MACHADO, Mat. 100408  

Suplente: EDILSON FERREIRA DA COSTA, Mat. 100140  



   

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Ilha de Itamaracá, PE, CEP 53900-000  

CNPJ: 09.680.315/0001-00  

  

  

  

Representantes do Poder Legislativo:  

Titular: LUÍSA CÂNDIDA DE SOUSA, Mat. 100324                                                       ,   

Suplente: WAGNER SILVA PIRES BARBOSA, Mat. 100503  

Representantes dos Servidores Inativos:  

Titular: SUSANA DA CONCEIÇÃO PESSOA, CPF/MF 417.761.354-15  

Suplente: JOÃO MANOEL MIGUEL, CPF/MF 329.872.934-53  

Representantes dos Servidores Efetivos indicados pelo Sindicato dos Servidores  

Públicos Municipais da Ilha de Itamaracá:  

Titular: EVERALDA BATISTA DA SILVA FARIAS, Mat. 100327  

Suplente: EDNA LÚCIA DA SILVA LIRA, Mat. 100328  

  

CONSELHO FISCAL  

Representantes do Poder Executivo:  

Titular: JOSINALDO NASCIMENTO DA SILVA, Mat. 100225  

Suplente: JORGE NASCIMENTO MARTINS, Mat. 100217  

Representantes do Poder Legislativo:  

Titular: ALINE FERNANDA SOARES DA SILVA, Mat. 100435   

Suplente: EMANUEL GUEDES DA COSTA, Mat. 100196  

Representantes dos Servidores Inativos:  

Titular: ANATILDE FERREIRA DA SILVA, CPF/MF 462.274.234-91  

Suplente: MARIA LUIZA PAIVA, CPF/MF 462.277.764-91  

  

Art. 2º. Fica designado, conforme dispõe o art. 27, inciso I, da Lei Municipal Nº 

1.246/2013, o Servidor Municipal JESAÍAS ALVES DA SILVA, Mat. 100276, já 

nomeado Representante Titular do Poder Executivo, para exercer o encargo de  

Presidente do Conselho Deliberativo do ITAMARACAPREV.  

  



   

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Ilha de Itamaracá, PE, CEP 53900-000  

CNPJ: 09.680.315/0001-00  

  

  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, data esta que passa a 

ser a de início dos mandatos de 02 (dois) anos.   

  

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.  

  

Ilha de Itamaracá, 22 de novembro de 2019.  

  

MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO  

      Prefeito Municipal  

  

  

  

  


